[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                 ATA N.º 11/2020
Aos vinte e nove dias  dia do mês de junho do ano de 2020, às 18h, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Correspondências lidas em Sessão: 1 - Requerimento da Tribuna Popular Sr. Paulo Roberto Comandante da Brigada Militar de São Jerônimo.ORDEM DO DIA: Ver. Gilnei: 1 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo Municipal que contrate com urgência um calceteiro, pois estamos precisando muito desse serviço de pavimentação, calcamento, colocação de pedras, em fim visando o melhoramento das ruas da nossa cidade, que encontra-se com muitos problemas por falta de um profissional para exercer esse tipo de serviço.Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: 1 - O vereador que esta subscreve, requer após ouvido plenário, solicitar a Mesa Diretora um Decreto Legislativo, nominando a rua indicada no mapa em anexo, como rua “Argemiro Rodrigues da Silva” localizada atrás do campo de futebol no Bairro Ouro Preto, atendendo os pedidos dos moradores que ali residem que tem dificuldades para solicitar ligações de água, luz e entrega de correspondência. Aprovada por unanimidade. Ver. Neti: 3 - A Vereadora que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo juntamente com a Secretaria de Saúde, que seja feita se possível um controle de temperatura em todos os órgãos Públicos do Município, principalmente nos de maior fluxo de pessoas para assim poder ter mais segurança devido estarmos passando para a bandeira vermelha neste momento, devido ao COVID-19, caso esta medida não tenha sido tomada ainda. Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 - O vereador que esta subscreve, requer após ouvido plenário, solicitar a Mesa Diretora através da Presidência da Casa Legislativa, que seja concedido Certificado de Reconhecimento ao Presidente e representante do Sindicato dos Pescadores o senhor Paulo Joel Ferraz de Souza, em Homenagem ao Dia Nacional dos Pescadores comemorado no dia 29 de Junho, pelos excelentes serviços prestados através dos nossos Pescadores, merecendo nosso total reconhecimento. Aprovada por unanimidade.Ver. Pico: 01 - O Vereador que está subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo Municipal, junto à Secretaria de Obras, á limpeza de valos e substituição de tubulação com diâmetro maior, no cruzamento da Rua Jerônimo Ramos Fonseca Gonçalves, com a Rua Cyro Dutra Ferreira, para melhor vazão e escoamento de águas pluviais, no Bairro Lindos ares (Passo da Cruz), e por toda sua extensão. Aprovada por unanimidade.Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo:Projeto de Lei nº 29/2020 - Autoriza a realização de convênio com o estado do Rio Grande do Sul, através da Superintendência dos Serviços Penitenciários. Aprovado por unanimidade.Projeto de Lei nº 30/2020 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R$ 293.000,00. Aprovado por unanimidade.Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo:Projeto de Lei nº 08/2020 - Dispõe sobre a permissão de instalação de equipamentos eliminador/purgador de ar da tubulação do sistema de abastecimento de água no ramal de entrada de residências, comércio, serviço ou industria e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna Popular o Sr. Paulo Roberto Comandante da Brigada Militar de São Jerônimo. Usaram da Tribuna os Seguintes Vereadores: Artur, Claudia Maria, Elisa Mara, Filipe Almeida, Filipe Ramos, Gilnei, Jair, Rodrigo, Valmir e Amaro. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 29 de junho do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

            Plenário, 29 de junho  2020.
             Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo            Jair Alfredo Campezato Ribeiro
                                 Presidente                                                  1ª Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]